Протокол встречи руководителей конкурентных ведомств стран БРИКС

22 сентября 2015 г.

Москва, Российская Федерация

Список участников в соответствии с приложением

ОБСУДИЛИ:

1. Вопросы 4-й БРИКС Конференции по Конкуренции (10-13 ноября

2015 г., г. Дурбан, ЮАР):

- Парафирование Меморандума о взаимопонимании в сфере

сотрудничества конкурентных ведомств стран БРИКС;

- «Совместное заявление Глав Конкурентных ведомств стран БРИКС»;

- Другие вопросы (предложения стран БРИКС для включения в Повестку

дня).

1. Социально-значимые сектора экономики – как безусловный

приоритет для совместной работы в рамках Рабочей группы стран

БРИКС:

- Продовольственный и фармацевтический рынок как приоритетные

направления (предложения ФАС России);

- Иные предложения стран-участниц БРИКС.

2. Совместный проект конкурентных ведомств стран БРИКС и ВШЭ

– Института права и развития Сколково по исследованию вопросов

конкуренции в значимых секторах экономики:

- Создание Информационной платформы по значимым секторам

эконгомики (лекарства, продовольствие) (проект БРИКС и ВШЭ –

Сколково);

- Создание совместного центра БРИКС и ВШЭ – Сколково по

исследованию вопросов конкуренции в области значимых секторов

экономики.

РЕШИЛИ:

- Ускорить работу по разработке Меморандума о взаимопонимании в

области сотрудничества и Совместного заявления;

- Утвердить концепцию Рабочей группы.

ОПРЕДИЛИЛИ:

- Высокую значимость совместной работы стран БРИКС и ВШЭ –

Сколково по взаимодействию законодательной и нормативно-правовой

базами в сфере пищевой промышленности в странах БРИКС:

"Глобальная продовольственная цепочка ценообразования:

способствование развитию конкурентной и инновационной политики в

странах БРИКС".

Приложение

От Административного совета по экономической безопасности

Правительства Федеративной Республики Бразилия:

Марсио де Оливьера Джуниор Комиссионер Административного

совета по экономической

безопасности Правительства

Федеративной Республики Бразилия.

От Федеральной антимонопольной службы Российской Федерации:

Игорь Юрьевич Артемьев Руководитель ФАС России;

Андрей Юрьевич Цариковский Статс-секретарь – заместитель

руководителя ФАС России;

Андрей Геннадьевич Цыганов Заместитель руководителя

ФАС России;

Леся Евгеньевна Давыдова Начальник Управления

международного экономического

сотрудничества ФАС России;

Александра Васильевна Турбина Заместитель начальника Управления

– Начальник отдела международных

проектов Управления

международного экономического

сотрудничества ФАС России.

От Комиссии по конкуренции Индии:

Мадху Судан Саху Член Комиссии по конкуренции

Индии.

От Государственной администрации по промышленности и торговле

Китайской Народной Республики:

Лиу Ютинг Вице Министр Государственной

администрации по промышленности

и торговле Китайской Народной

Республики;

Лю Ванли Генеральный Директор

правоприменительного Бюро по

борьбе с несправедливой

конкуренцией Государственной

администрации по промышленности

и торговле Китайской Народной

Республики;

Суо Кевей Заместитель Директора отдела

Государственной администрации по

промышленности и торговле

Китайской Народной Республики;

Ву Жи Директор отдела Департамента

международного сотрудничества

Государственной администрации по

промышленности и торговле

Китайской Народной Республики.

От Министерства Коммерции Китайской Народной Республики:

Хан Чунлин  Первый заместитель руководителя

Министерства Коммерции

Китайской Народной Республики;

Тсиень Сиаотсиан Заместитель руководителя

Министерства Коммерции

Китайской Народной Республики.

От Национальной комиссии по развитию и реформам Китайской

народной Республики:

Джан Ханьдон Руководитель антимонопольного

бюро Национальной комиссии по

развитию и реформам Китайской

народной Республики;

Ван Джиан Супервайзер по ценообразованию

антимонопольного бюро

Национальной комиссии по

развитию и реформам Китайской

народной Республики.

От Комиссии по конкуренции Южно-Африканской Республики:

Тембинкоси Бонакеле Руководитель Комиссии по

конкуренции Южно-Африканской

Республики;

Хардин Ратшисусу Заместитель руководителя Комиссии

по конкуренции Южно-

Африканской Республики;

Алекс Кун Начальник департамента

международных отношений

Комиссии по конкуренции Южно-

Африканской Республики;

Итебогенг Паларэ Координатор по связям с

общественностью Комиссии по

конкуренции Южно-Африканской

Республики.